§. XX. Insignis præterea momenti res est, quod maxima regionis pars ventis salubribus affletur, Sulsolano potissimum ab ortu, ventorum saluberrimo, quem habet patentiorē, deinde & Zephyro seu Favonio ab occasu, æquinoctialibus; Aquilonio etiam à septentrione ē loco ursæ majoris, non nimis frigido, regioni nostræ proprio

re & salubritate Subsolano minime cedente: prædicantur siquidem ab Hippocr. L. de aere aq. & loc. in colæ regionum, quos venti frigidæ & siccæ afflant, diuturnioris vita quam alii; ex eo forsitan, quod externa illa frigiditate intro quasi cogeretur calor & augeretur: quo fieret, ut nec congelari nec extingui possit, atque putredini maximo-pere resistat; (tum quia copiosus est, tum quia excrementorum humorum cumulationem inhibet.) His afflatibus loca præprimis editiora in singulare recreamen fruuntur, atmosphæraque istis ipsis egregie mundificatur & ventilatur. Et quamvis subinde etiam ap-pulsum ventorum meridionalis austrini & occidentalium collatera-lium rarissime salubrium patiatur, cohibetur tamen multum eorun-dem vis atque temperatur per loca montosa atque nemorosa, quibus Hassia abundat, hinc inde interjecta, ne tantopere noceant.

§. XXI. Positi sunt namque ad meridiem versus Franconiam, quam ab Hassia separant, & tractum Moenii, tantisper etiam ad orientem, montes Ptolomæo L. II. Geogr. C. II. Abnobii dicti, nunc der Spessart secundum Winckelm. Chronic. L. I. C. VI. p. 34. it Melibocus ad Zwingenbergam, simul versus occidentem se extendens, intra Hassiæ terminos situs, Germ. Der Malchen - aliis Spik - it. Stickel-Berg; ad quem montem Hessones seu Catti antiquitus habitantes juxta Rhenanum rer. Germ. L. I. p. 56. Cattimelibocenses dicti sunt, quorum Comitatus hodiernum adhuc hoc nomine celebris est. Disterminat quasi hic mons Comitatum superiorem Cattimelibocensem à Palatinatu, Archiepiscopatu Moguntinensi, Franconia etiam, & ex parte sylva semana; in medio Francofurtum inter & Heidelbergam conspiciendus. De hoc monte notat Topogr. Hassiae Meriani p. 150. cum à decem aliorum montium cacuminibus sustineri & portari quasi, tantæque altitudinis esse, ut ab ipsius jugo summo decem No-minatum urbcs oppida arces & pagi numero in numero conspici possint. A Rheno prope Monasterium Lorch / ut habet Dilichius in Chronic. Hass. p. m. 59. ex inferiori Comitatu Cattimelibocensi juxta Wiesbaden per Wetteraviam in Hassiam usque protenditur mons sylvosus, qui Cornel. Tacito L. I. & XII. annal. Tannus hodie der Feldberg oder die Höhe / ab altitudine insigni audit; tempore Caroli M. Heinrichia sylva dictus est, & pro portione Meliboci habetur; ad cuius latus deorsum versus alijs mons quem den Hayrich vocant,

con-

conspicitur, quod nomen tamen simul toti *Tauno* impositum legitur. Ad latus *septentrionis* extant montes Hassiae *Obnobia* à vócula Saxonica. Oben ob ita salutati, prope fines superioris & inferioris Hassiae deorsum ad Occidentem tendentes, Sylvæ Hesperitæ dein (*Westerwald*) adjacentes, ex opposito sylvæ semanæ (dem *Oden-Wald*) & Westphaliæ ab Hassia disternantes; cuius partem ad Rhenum constituit mons *Lurlejus* (*Lurley*) vinetis & echo multiplicato clarus. Ad latus *orientis* in confinibus Thuringiae aliqui etiam, enumeratis tamen magnitudine multum cedentes montes versus Hassiam nostram comprehenduntur, quos quia plurimi & celebriores eorum extra territorium Hassiacum positi sunt, nostrum describere non est. Denominavit potiores *Merian. Topogr.* p. 7. Præter vero recensitos grandiores & celebriores magnus in regione hinc inde extantium montium (quorum plurimi portiones dictorum majorum sunt,) adhuc est numerus; eminet ex his (1) *avimons*, der *Vogelberg* in præfectura *Ulrichstein*; quæ propterea avimontana cluet, longus, altus & frigidus, nivesque in Majum usque fovens, versus occidentem & meridiem potissimum directus; hunc ea de causa portionem Tauni *Winckelm.* I. cit. cum *Dilichio* æstimat. (2) Mons ad occidentem, milliari *Gießa* distans prope oppidum *Kinzbergam*, quem den *Dynsberg* vocant, (ex eo fortasse, quod vaporibus circa illum collectis tempestates significari soleant,) tantæ altitudinis, ut serena tempestate ultra 12. vel 15. milliaria usque ad *Melibocum* summa cum jucunditate prospectus in hoc extendi queat; montem istum descripsit oratione speciali *Conrad. Dieteric. Instit. orat.* p. 64. (3) Mons *Eischwigensis*, quem den *Meißner* rectius *Weißener* (*montem album*) nuncupant, eapropter, quod sylvestris in longam æstatem nivibus obtigitur; uno milliari Eischwiga, (à *fraxinis Eschbäuinen* cognominata,) haud procul à *Wald-Cappel* locatus, & maximus Hassiae inferioris mons est, è quo in aliquot Principatus & Dominatus ad multa millaria prospectus patet; plura habet hinc inde promontoria, quorum celebrius ad urbem *Allendorffum* dicitur *die Höhеfürste*. (4) Mons aliud ex altioribus unus ad sylvam, quam *accipitrinam* den *Habichtswald* nuncupant, situs, nomine der *Dörneberg* quasi dicas *Dürrenberg*, quia undique calvus, & vegetabilibus atque arboribus orbatus est; aliam denominationis causam exhibet *Dilich. Chron. Hass.* p. 140. Ante montem

istum in colle quodam spectatur rupes altissima & glabra, cuius supra
 prema superficies aheni majoris instar aperta profundo specu aqua
 semper pleno gaudet. (5. & 6.) Ad urbem Schwartzenbornam, ver-
 sus septentrionem ad latus orientis (Nord-Ostwerts) sitam, ab
 utraque ejus parte locati montes duo maximi, quorum alter der Knoll
 dictus, alter *glacialis* der Eysberg/ à glacie, quæ prima æstate quan-
 doque adhuc ibi reperitur, cognominatus est. (7) Millari à Fagio
 (fagorum oppido, Bach) ob fagos illic in copia provenientes ita no-
 minato non procul à monte glaciali, mons insignis altitudinis. *Tau-
 rus*, der Ochsenberg/ cum quo & glaciali mons grandis Fuldensis der
 Dietersberg/ triangulum format. (8) Ad pagum Ellenbach mons
 quidam præaltus, quem incolæ juniperinum den Wacholderberg vo-
 citant, in cuius jugo plano lacus profunditatis ferme immensurabi-
 lis cernitur. (9) *Mons Altheimensis*, præfecturæ Rotenburgensis al-
 tissimus, ex quo plurimæ Hassiæ pars conspici potest. (10) *Mons* in
 præfectura Smalcaldica à carbonibus der Kohlenberg denominatus,
 ad eujus radices copiosi adamantines, Bohemicos splendore & bonita-
 te superantes, reperiuntur. (11. & 12.) Montes bini inter maximos Haf-
 siæ collocati, quos Lohr & Alsch Kopff nuncupant. (13.) *Mons ha-
 riæ*, non procul ab his, germ. roth Här / qui ab occidente ad orien-
 tem usque ad dictos binos montes & principitum fluminis Worræ
 extensus dein incurvatus meridiem versus ad avimontem protendi-
 tur, tandemque cum his & Tauno unitus Loganam fluvium ambit.
 (14) Ad pagos Wickerodam, Rommerodam, Kauffungam & gross Al-
 meroden mons nomen à cervis nactus. der Hirschberg. (15) Non longe à
 Gudensberga ad pagos Ritta & Fess mons magnæ celsitudinis, cui no-
 men impositum der Langenberg; it. (16) Alius prope Gudensber-
 gam priori confinis, der Odenberg. (17.) In præfectura Haneck
 Mons altus & rotundus, der Stoppelsberg; & (18) huic ex opposito
 jacens mons itidem altus & præceps, quem den Gestberg vocant,
 (19.) In Dominatu Ortenburgensi mons excelsus der Glauberg. (20.)
 Iuxta Urbem Spangenbergam mons dictus der Spangen, item der
 Knorren-Berg / in quo lapilli rotundi (trochitides,) ornamentum
 circulare, quod germ. Spangen audit, præsentantes, copiosi inveni-
 untur, de quibus curiosa conscripsit Winckelmannus Chron. alleg. p. 269.
 270. item (21.) aliis quem den alten Burg-Berg nominant, (22) Mons
 nemo.